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1. HYRJA

N& pajtim me nenin 17 paragrafi 5 t& Ligjit Nr. 06/L-085 pér Mbrojtjen e Sinjalizuesve (GZ,
nr.22/18 Dhjetor 2018), Rregulloren (QRK) - Nr. 03/2021 pér Pércaktimin ¢ Procedurés pér
Pranimin dhe Trajtimin ¢ Rasteve t& Sinjalizimit, me qéllim t& zbatimit dhe lehtésimit té
procedurave pér zbatim, Drejtori i Pérgjithshém i Policisé sé Kosovés aprovon procedurén
standarde t€ operimit pér pranimin dhe trajtimin e sinjalizimit né Policiné e Kosovés,

1. QELLIMI

Policia e Kosovés me qéllim t& implementimit t& Ligjit pér mbrojtjen e sinjalizuesve dhe
Rregullores s& Qeverisé pér pércaktimin e procedurave pér pranimin dhe trajtimin e rasteve té
sinjalizimit, harton PSO qé do t& mundésoj né operacionalizim t& procedurave pér trajtim t& drejt
dhe t€ sigurt t€ sinjaleve dhe sinjalizuesve. Me kété proceduré do t€ lehtésohet puna dhe veprimet
operative t& zyrtaréve pérgjegjés pér sinjalizim q€ t€ 1 kryejné detyrat e tyre sig parashihet me Ligj
dhe Rregullore si dhe té sigurohen se sinjalet dhe sinjalizuesit do té trajtohen konformé normave
ligjore.

HI. FUSHEVEPRIMI
A. NE kété proceduré pérfshihet fushéveprimi i térésishém i veprimeve q& kané té bé&jné por
qé€ nuk kufizohen vetém né:

1. Mbrojtjen e sinjalizuesve, personave té lidhur me sinjalizim dhe zyrtarét pérgjegjés pér sinjalizim,
nga veprimet e démshme pér shkak t& sinjalizimit;

. Mbrojtjen e t& dhénave personale t& sinjalizuesve;
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3. Té drejtat dhe pérgjegjésit e sinjalizuesve;

4. Detyrat dhe pérgjegjésit ¢ zyrtarit pérgjegjés pér sinjalizim;
5

- Detyrat dhe pérgjegjésit e institucionit pér sigurimin e kushteve pér funksionalizim (& sistemit t&
sinjalizimit;

6. Procedura e pranimit, trajtimit, informimit, hetimit dhe raportimit pér sinjalizim.




IV. PARIMET

A. Sinjalizimi, t€ drejtat dhe mbrojtja e sinjalizuesve

1.

1.

2.

Ligji pér mbrojtjen e sinjalizuesve duke ju refernar nenit 6,9 dhe 17 pércakton né ményré specifike
detyrimin e punédhénésit “Punédhénési éshté i obliguar t& mbrojé sinjalizuesin nga ¢do veprim i
démshém dhe t& ndérmarré & gjitha masat ¢ nevojshme pér t€ ndérpreré veprimin e démshém si
dhe té largojé ¢do pasojé t& njé veprimi t& démshém.”

. Sinjalizuesi ka té drejtén né:

2.1. mbrojtjen e identitetit t& tij/saj gjaté dhe pas procesit t& sinjalizimit;
2.2. ruajtjen ¢ fshehtésisé sé burimit t& informacionit t& sinjalizuar;

2.3. mbrojtje kundér veprimeve té démshme.

. T& drejtat e sinjalizuesit garantohen si né vijim:

3.1. gjat€ kohézgjatjes sé procedurés sé hetimit administrativ t& sinjalizimit;

3.2. pas pérfundimit t& procedurés sé hetimit administrativ t& sinjalizimit, me qéllim t& kryerjes
normale té detyrave funksionale t& sinjalizuesit né marrédhénien e vet t& punésimit;

3.3. pas pérfundimit t& marrédhénies s punés sé sinjalizuesit me punédhénésin e tij, kur nga

rrethana té arsyeshme, sinjalizuesi ka kérkuar mbrojtjen sipas Ligjit pér mbrojtjen e
sinjalizuesve.

B.Mbrojtja dhe pérpunimi i t& dhénave personale t& sinjalizuesit

Té dhénat personale t& sinjalizuesit dhe t& personave (& tjeré t€ pérfshiré né sinjalizim pérpunohen
vetém pér qéllim té Ligjit pér mbrojtjen e sinjalizucsve.

Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim dhe ¢do person tjetér q& merr t& dhéna personale sipas Ligjit pér

mbrojtjen e sinjalizuesve duhet t'i pérpunojé ato né pajtim me Ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave
personale,

3. Nése gjaté trajtimit t& informacionit té parashtruar nga sinjalizuesi, haset né t& dhéna personale g8

nuk jané relevante pér rastin q& éshté duke u trajtuar, zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim apo autoriteti
kompetent nuk mund t' pérpunojé mé tutje té dhénat e tilla dhe duhet ti arsyetojé ato.

4. Cdo pérpunim i t& dhénave personale, pérfshiré shkémbimin ose transmetimin e t& dhiénave personale nga

institucionet publike, do t& b&het né pajtim me Ligjin pérkatés pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.




C.Konfidencialiteti

1. Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim i cili pranon apo pérpunon raportimet e sinjalizimit gjaté kryerjes
s€ detyré€s zyrtare duhet 18 ruajé né ¢do kohé né ményré konfidenciale informacionin e lidhur me
sinjalizimin, duke mos e pérhapur ose transmetuar tek personat e treté brenda ose Jashté
institucionit, si dhe t¢ mos e pérdorin pér géllime t& tjera, pérvec me pélgimin me shkrim t&
sinjalizuesit ose pér pérmbushjen e njé detyrimi ligjor qé lidhet me:

1.1. hetimin efektiv t& shkeljeve ligjore;

1.2. parandalimin e rrezikut serioz pér siguriné ¢ shtetit, shéndetin publik, siguriné publike ose
mjedisin;

1.3.parandalimin e krimit ose ndjekjen penale;

1.4. domosdoshmériné e zbulimit ng interes publik ose kur njé gjé e tillg kérkohet me ligj.

2. Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim dhe personat tjeré nuk lejohet t& identifikojné sinjalizuesit, pérvec
nése kérkohet ligjérisht.

3. Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim duhet t& marré pélqimin me shkrim té sinjalizuesit né rast se i
kérkohet t& japé t¢ dhéna q& mund t& zbulojné identitetin e sinjalizuesit, tek njé autoritet
kompetent, pér veprime qé& nuk mund t& ndérmerren pa e zbuluar identitetin e sinjalizuesit.

4. NE rastet kur kérkohet me ligj té zbulohet identiteti 1 sinjalizuesit, zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim
njofton sinjalizuesin pér kété fakt para si t'ia zbulojé identitetin.

5. Policia e Kosovés pér realizimin e kétij obligimi ligjor pér mbrojtjen e konfidencialitetit t& sinjalit
dhe sinjalizuesit krijon mundésit teknike dhe teknologjike pér zyrtarét pérgjegjés pér sinjalizim si:

5.1. Hapésiré pér puné (zyré) né vete;

5.2. Kompjuter t& mbrojtur nga qasja e personave tjerg;

5.3. Printer t€ inkorporuar né zyre me qasje té kufizuar;

5.4. Telefon dhe numér fiks enkas vetém pér sinjalizim me qasje té kufizuar;

5.5. Telefon mobil (aparat) me numér t6 veganté(sim cart) enkas vetém pér sinjalizim me gasje
té kufizuar;

5.6. Emal - in e veganté vetém pér sinjalizim me qasje & kufizuar;
5.7. Kuti postare enkas vetém pér zyrtarin pérgjegjés;

5.8. Mundési pér takime konfidenciale me sinjalizuesit né hapésira té sigurta (brenda dhe jashté
objekteve policore);




5.9. Sigurimi i ambientit t& punés sé zyrtarit pérgjegjés pér sinjalizim jashté rrezeve t& kamerave;

5.10. Pérdorimi i kanaleve té komunikimit me siguri t& larté pér té pamundésuar pérgjimin jo
ligjor;

3.11. Sigurimi i sefit t& metalt& té sigurt dhe me gasje té kufizuar pér ruajtjen e dokumentacionit
pér sinjalizim;

5.12. Sigurimi i Procedurave té thukéta pér ményrén e trajtimit t& sinjaleve dhe sinjalizuesve
duke pérfshiré por pa u kufizuar vetém né: manualin e politikave pér sinjalizim, PSO dhe
shtojcat pér pérdorim praktik.

5.13. Krijon protokolle pér pranimin dhe dorézimin e postés pér sinjalizuesin dhe zyrtarin
pérgjegjés pér sinjalizim.

E. Forma dhe pérmbajtja e sinjalizimit

1.

2.

Sinjalizuesi e paraget informacionin te zyrtari pérgjegjés.

Informata duhet té jeté e kuptueshme dhe duhet t& pérmbajé t& dhénat e personit kundér t&
cilit paraqitet sinjalizimi si dhe faktet t& cilat i disponon sinjalizuesi.

. Sinjalizimi mund té paraqitet:

3.1. me shkrim;
3.2. me posté apo e-mail dhe

3.3. gojarisht.

- Kur informata paraqitet gojarisht, zyrtari pérgjegjés e pérpilon informatén me shkrim dhe té

njéjtén e nénshkruajné sinjalizuesi dhe zyrtari pérgjegjés.

- Sinjalizuesi ¢ kontakton zyrtarin pérgjegjés pér sinjalizim né territorin e rajonit ku punon, pér t&

béré sinjalizimin.

- Pérjashtimisht sinjalizuesi mundet t& i drejtohet Drejtorit t& Pérgjithshém apo njé zyrtari tjetér

pérgjeg)és pér sinjalizim nése ekzistojné arsyet apo dyshimet ligjore pér kéts, nése:
6.1. punédhénési nuk ka zyrtar pérgjegjés;

6.2. punédhénési nuk ka pércaktuar dhe publikuar procedura t€ brendshme pér
pranimin dhe trajtimin e sinjalizimeve;

6.3. zyrtari pérgjegjés éshté ose mund 18 jeté i pérfshiré né praktikén e dyshuar té sinjalizimit,




10.

6.4. pér shkak € ndonjé marrédhénieje ose shogérimi me njé person i cili &shté ose mund t&
pérfshihet né ¢éshtjen e pretenduar né lidhje me sinjalizimin, nuk éshté personi i duhur pér
t'u informuar me sinjalizimin.

6.5.procedurat e brendshme t& sinjalizimit nuk jané efektive.

NE rast se raporti nga sinjalizuesi béhet né gjuhé tjetér té cilén nuk e diné zyrtari pérgjegjés pér
sinjalizim, at€heré zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim e njofton sinjalizuesin se informata /raportimi
per t€ u trajtuar nevojitet té i nénshtrohet pérkthimit, késhtu q& nevojitet pélqimi i sinjalizuesit
pér lejimin e pérkthimit nga njé pérkthyes qé& &shté nén betim.

NE rast se raportimi i pranuar ka nevojé pér pérfshirjen e pérkthyesit ku mundet té identifikohet
lehté identitetin i sinjalizuesit dhe pérmbajtja e informatés, zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim do t&
kérkojé pélqim nga sinjalizuesi pér zbulimin e identitetit nga pérkthyes nén betim.

Nése informata vjen né gjuhé tjetér e cila ka nevojé pér pérkthim, zyrtari pérgjegjés e dérgon pér
pérkthim tek pérkthyesi pérkatés dhe me t& pranuar raportin e pérkthyer dhe me t€ kuptuar se
kemi t€ béjmé me sinjalizim, e fton pérkthyesin q& t& nénshkruaj formularin pérkatés mbi dijening
e tij pér informatén dhe sinjalizuesin.

NE rastet kur sinjalizuesi nuk e jep pélqimin pér shpalosjen e informatés apo zbulimin e identitetit
tek personi i tret (pérkthyesi nén betim), atéheré zyrtari pérgj egjés i rekomandon gé raportin té ja
dérgoj njé zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim (me emér dhe mbiemér) qé ¢ diné gjuhén e raportimit
né t& kundértén veprohet sipas kapitullit VI paragrafi 5 té kétij dokumenti,

- Mbrojtja e sinjalizuesve, personave lidhur me sinjalizimin dhe zyrtarin pérgjegjés pér

sinjalizim

. Né& t€ gjitha rastet kur sinjalizuesi ose personi i lidhur me sinjalizuesin konsideron se ka pésuar

nga veprime (€ démshme pér shkak t§ sinjalizimit, punédhénési e ka barrén e provés té provojé
se veprimi i d€émshém nuk ka lidhje shkakore me sinjalizimin.

- Personi i lidhur me sinjalizuesin gézon té nj&jtén mbrojtje si sinjalizuesi, nése personi i

tillé provon se veprimi i démshém éshté ndérmarré kundér tij pér shkak t& lidhjes sé tij me
sinjalizuesin.

. Personi g€ provoen se veprimi i démshém éshté ndérmarré kundér tij pér shkak se personi q&

ndérmerr veprimin ¢ démshém beson gabimisht se ai &shté sinjalizues ose person 1 lidhur me
t¢, gézon t€ njéjtat té drejta dhe mbrojtje si sinjalizuesi.

- Zyrtari pérgjegjés gézon t& njéjtén mbrojtje ashtu si sinjalizuesi nése provohet se veprimi i




démshém &shté ndérmarré kundér tij né lidhje me pranimin dhe trajtimin e sinjalizimit.

3. Sinjalizuesi q& raporton ose shpalos informata né pajtim me dispozitat e kétij Ligji, nuk mund
té jeté subjekt i pérgjegjésisé penale ose civile apo procedurave disiplinore.

6. Sinjalizuesi ka t& drejtén e mbrojtjes sipas Ligjit pér mbrojtjen e sinjalizuesve, né rastet kur:
6.1. raporton ose shpalos informacion, si¢ &shté pércaktuar me kété Ligj;

6.2. me arsye beson se informacioni i raportuar apo i shpalosur éshté i vértets.

7. Sinjalizuesi nuk &shté i detyruar t& provojé mirébesimin dhe vértetésing e informacionit té
sinjalizuar.

8. Mbrojtja e garantuar pér sinjalizuesin sipas Ligjit pér mbrojtjen e sinjalizuesve nuk duhet té
paragjykohet nése kércénimi apo cenimi i interesit publik i pretenduar nuk éshté materializuar.

9. N€ rast se sinjalizuesi gjaté zhvillimit t& procesit t& sinjalizimit p&son ndonjé dém pér shkak t&
sinjalizimit, zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim ndérmerr veprimet e duhura pér mbrojtjen e
sinjalizuesit duke shfrytézuar mekanizmat funksional t& shérbimit dhe né rast se nuk mund té&
arrihet géllimi pér mbrojtjen e sinjalizuesit nga veprimet e démshme i rekomandohet Drejtorit t&
Pérgjithshém pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete.

10. N& rast se sinjalizuesi pretendon se éshté ndérmarr ndonjé veprim i démshém pér shkak té
sinjalizimit si hakmartje, zyrtari pérgjegijés pér sinjalizim e udhézon dhe e késhillon sinjalizuesin
pér ndjekjen e procedurave ligjore si brenda ashtu edhe jashté policisé.

G. Raportimi dhe shpalosja e mbrojtur

1. Raportimi dhe shpalosja né interes publik &shté e mbrojtur kur béhet pér shkak se:
1.1. shkelja éshté kryer, éshté duke u kryer apo ka gjasa té kryhet;

1.2. personi ka déshtuar, éshté duke déshtuar ose ka gjasa t& déshtoj t€ pérmbush
ndonjé detyrim ligjor;

1.3. ka ndodhur, éshté duke ndodhur ose ka gjasa té ndodhé keqadministrimi i drejtésisé;

>

1.4. shéndeti apo siguria ¢ individit &shté rrezikuar, &shté duke u rrezikuar ose ka gjasa
té rrezikohet;

1.5. mjedisi éshté démtuar, &shté duke u démtuar ose ka gjasa t& démtohet;

1.6. ka pasur keqpérdorim té detyrés zyrtare apo autoritetit té parave publike ose
resurseve t€ njé institucioni publik, kjo éshté duke ndodhur ose ka gjasa & ndodhg,




1.7. njé veprim apo mosveprim nga ose né emér t& nj€ institucioni publik éshté
diskriminues, shtypés, kryhet nga pakujdesia ose pérbén keq menaxhim té réndé;

1.8. informacioni qé synon t& tregojé ndonjé nga ¢éshtjet g€ bien né ndonjé nga
nén paragrafét e mésipérm ka geng, &shié ose ka gjasa té jeté fshehur ose shkatérruar.

2. Raportimi apo shpalosja do t& supozohet se &shté né interes publik, pérveg nése vértetohet
e kundérta.

H. Pérjashtimi nga mbrojtja e sinjalizuesve

1. Mbrojtja e sinjalizuesit pérjashtohet né rastet kur:

1.1. sinjalizimi nuk éshté kryer pér shkaqet e pércaktuara né nenin 5 t& Ligjit pér mbrojtjen e
sinjalizuesve;

1.2. raportimi apo shpalosja kryhet né bazé té fakteve, informatave ose dokumenteve
qé sigurohen lidhur me dhénien e ndihmés juridike;

1.3. sinjalizuesi raporton ose shpalos informacionin q€ ai ka ose mund t& keté dijeni se
éshté i rremé.

10




V. ORGANIZIMI, DETYRAT DHE PERGJEGJESIT E PERSONIT PERGJEGIES PER
SINJALIZIM, KRITERET PER PERZGJEDHJEN E ZYRTARIT PERGJIEGIES PER
SINJALIZIM;

A. Organizimi

1. Sistemi i sinjalizimit né Policiné e Kosovés funksionon me caktimin e zyrtaréve pérgjegjés pér
sinjalizim nga njé zyrtar né nivel gendror DPP né Prishtin€, nga njé zyrtar pérgjegjés pér
sinjalizim pér secilén Drejtori Rajonale Policore.

2. Zyrtarét pérgjegjés pér sinjalizim né Drejtorit Rajonale Policore ¢ mbulojné edhe Drejtorin e
Policisé Kufitare q& vepron né kuadér t& territorit t& atij rajoni.

3. Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim né DPP- Prishting pérveg detyrave dhe pérgjegjésive qé i ka né
kété cilési, kryen edhe kéto aktivitete:

3.1

3.2

3.3.

3.4.
3.5.

Koordinon punén dhe raportimin periodik me zyrtarét tjeré pér sinjalizim si¢ pércaktohet
me két€ proceduré pa e cenuar autonomin e tyre né trajtimin e sinjalizimeve;

Ofron udhézime t& pérgjithshme dhe udhézime pér zyrtarin tjetér pérgjegiés pér
sinjalizimin, pér ¢éshtjet e pérgjithshme q€ kané té€ béjné me sinjalizimin, duke pérfshiré
ményrén se si t& pérgjigjet né situata hipotetike. Zyrtarét pérgjegjés nuk duhet t&
diskutojné rase individuale dhe duhet t& kené kujdes t¢ mos cenojné konfidencilaitetin e
sinjalizimit, sinjalizuesit dhe temén e sinjalizimit;

Organizon takime periodike sipas nevojés dhe kérkesés pér diskutimin e rregullave,
procedurave dhe ¢éshtjeve né ményré parimore por duke u pérmbajtur nga rastet
specifike;

Merr iniciativé pér ndryshimin apo rifreskimin e PSO-sé& pér sinjalizim:

Béné pérmbledhjen e raporteve periodike pér vete dhe pér zyrtarét tjers pérgjegjés pér
sinjalizim dhe i procedon né Agjencingé Kundér Korrupsionit dhe tek Drejtori i
Pérgjithshém i Policisé sé Kosovés si¢ kérkohet me akte normative pér sinjalizim;

B. Detyrat dhe pérgjegjésit e zyrtarit pérgjegjés pér sinjalizim:

1. Né ushtrimin e funksioneve té tij/saj, zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim:

1.1. vepron me ndershméri, paanshméri dhe efikasitet, duke pasur parasysh interesat legjitimé t&
sinjalizimit;

1.2. ruan konfidencialitetin ¢ informatave;

1.3. vepron i pavarur ndaj g&ndrimeve politike apo ndaj ¢farédo ndikimi jetér té padrejté g€ mund
t€ pengoj€ ushtrimin e detyrave té tij/saj;
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1.4.shmangé ¢do lloj konflikti potencial t& interesit, dhe zbulon menjéheré para Autoritetit

Kompetent, ¢farédo lloj konflikti t& interesit para fillimit t& hetimit administrativ &
sinjalizimit;

2. Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim gézon t& nj&jtén mbrojtje ashtu si sinjalizuesi nése provohet se

veprimi i démshém éshté ndérmarré kundér tij né lidhje me pranimin dhe trajtimin e sinjalizimit.

3. Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim ka obligim t& mbroj té dhénat e sinjalizuesit.

4. Zyrtari pérgjegjés qé ¢ pranon sinjalin ka pér detyré gé & hetoj, verifikoj besueshmériné dhe
vértetésing e sinjalit.

5. NE rast se zhvillohet proceduré disiplinore brenda institucionit publik kundér sinjalizuesit lidhur
me pretendimin se ai ka paraqitur njé raportim né interesin publik me kegbesim, institucioni publik
e ka barrén e provés gé ta déshmoj keqbesimin.

6. Zyrtarét pérgjegjés té regjioneve veprojné né ményré t& pavarur nga selia gendrore né trajtimin e
rasteve té sinjalizimit.

C. Procedura né rast t& mungesés nga puna té zyrtarit pérgjegjés pér sinjalizim:

1. Né rast t& mungesés sé zyrtarit pérgjegiés pér ¢larédo arsye, informacionet/sinjalet dhe
sinjalizuesit do t€ munden t& paragiten tek Drejtori i Pérgjithshém apo zyrtari tjetér pérgjegjés
pér sinjalizim qé &shté i qasshém. Nj& informacion paraprak do t& Jjeté né dispozicion pér
sinjalizuesit se zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim i rajonit té tij/saj pér njé periudhé té caktuar
kohore nuk do t& jeté i qasshém dhe se do t& shénoj kohén se kur do t& Jeté i qasshém né ményré
€ sinjalizuesi varésisht nga urgjenca e informacionit té vendos se a do t& pres kthimin e zyrtarit
pérgjegjés ose t€ pérzgjedh njé zyrtar tietér pérgjegjés pér sinjalizim qé éshté i gasshém apo t& i
drejtohet Drejtorit t&€ Pérgjithshém.

2. Pér pranim dorézim té detyrés né situata kur zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim pér arsye té
ndryshme duke filluar nga doréheqja, pensionimi, ndérprerja e marrédhénies sé punés etj. nuk
ka mundési qé fizikisht t& jeté prezent né procesin e dorézim pranimit t& detyré&s, Drejtori i
Pérgjithshém cakton grupin prej tre (3) zyrtaréve tjeré pérgjegjés qé té pérpilojné procesverbalin
¢ pranim dorézimit (€ léndéve t& sinjalizimit tek zyrtari i ri pérgjegjés pér sinjalizim.
Procesverbali 1 pranim dorézimit té 1éndéve t& sinjalizimit ruhet né sirtar t& zZyrtarit pérgjegjés
pér sinjalizim q& e pranon detyrén.

3. Pér ¢do caktim t€ ri t8 zyrtarit pérgjegjés pér sinjalizim zyra e kabinetit t& Drejtorit té
Pérgjithshém kujdeset qé & ndigen procedurat e njoftimit t& gjithé personelit policor si dhe
Agjencisé Kundér Korrupsionit.
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D. Doréhegja e zyrtarit pérgjegjés pér sinjalizim:

1.
2.

RN

He

Zyrtari pérgjegjés mundet q& pér arsye t justifikueshme t& Jjep doréhegje.

Drejtori i Pérgjithshém nxjerr vendim lidhur me doréhegjen dhe me vendim cakton njé zyrtar
tjetér pérgjegjés né afat prej shtaté (7) dite.

Me t€ caktuar zyrtarin pérgjegjés té ri, informohet Agjencia Kundér Korrupsionit rreth identitetit
t€ zyrtarit pérgjegjés né afat prej shtaté (7) dite nga dita e caktimit.

Pranim dorézimi i detyrés, materialeve, aseteve dhe pajisjeve tjera béhet me procesverbal té
nénshkruar nga zyrtari pérgjegjés i doréhequr dhe zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim i caktuar,
vendoset né kuverté t€ mbyllur dhe ruhet né sirtarin e zyrtarit pérgjegjés qé e pranon detyrén,
Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim i cili pér ¢farédo arsye nuk éshté mé zyrtar pérgjegjés pér
sinjalizim apo as punonjés i Policisé sé Kosovés ka obligim pér ruajtjen e konfidencialitet sikur
q¢€ ka gené né kryerje té detyrés ashtu sic pércaktohet me Ligjet pozitive né fugi.

- Kriteret pér pérzgjedhjen e zyrtarit pérgjegjés pér sinjalizim:

T€ keté gradén e Togerit e mé lart apo zyrtar i larté publik;

Té& keté verifikimin e sigurisé (ky kriter mund t& plotésohet edhe pas caktimit);

T& jeté kredibil, me integritet dhe t6 jeté i besueshém;

TE keté performance t€ kénagshme;

T& mos jeté subjekt i hetimit penal dhe disiplinor pér shkelje té renda disiplinore té parapara me
U/A pér shkeljet, masat dhe procedurat disiplinore né Policiné ¢ Kosovés;

Te keté pérvojé pune sé paku pesé (5) vite;

Té keté njohuri té mira t& funksionimit t& organizatés;

T€ mos keté masé t& réndé disiplinore t& parapara me U/A pér shkeljet, masat dhe procedurat
disiplinore né Policiné ¢ Kosovés pér pesé (5) vitet e fundit.

Kriteret pér lirimin nga detyra e zyrtarit pérgjegjés pér sinjalizim

1. Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim do té lirohet nga detyra e zyrtarit né rast se bie né
kundérshtim me kriteret e pérzgjedhjes.

2. Lirimi apo shkarkimi i zyrtarit pérgjegjés pér sinjalizim béhet me vendim t& Drejtorit t¢
Pérgjithshém.
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G. Ményra e pérzgjedhjes sé zyrtaréve pérgjegjés dhe zyrtaréve zévendésues:

1.

Drejtori i Pérgjithshém kérkon nga Drejtorét rajonale policore qé t& nominojn zyrtarét pérgjegjés
duke ju dhéné instruksione pér kriteret pér pérzgjedhje.

Pas pranimit t€ nominimeve, Drejtori i Pérgjithshém ka né diskrecion emérimin e zyrtaréve
pérgjegjés dhe [éshon vendim pér pozitén e zyrtarit pérgjegjés duke e pércaktuar autoritetin qé i
pérgjigjen.

N& nivel t&€ DPP-s¢, nominimet pér zyrtarin pérgjegjés mund té béhen nga zyra e Drejtorit té
Pérgjithshém, Zévendésdrejtorét e Pérgjithshém, Drejtoret e Departamenteve dhe Drejtori i
Pérgjithshém merr vendim.

Procedura e ményrés sé pérzgjedhjes sé zyrtaréve pérgjegjés &shté ne diskrecion t& Drejtorit t&
Pérgjithshém.

Drejtori i Pérgjithshém vendos se kandidatét pér zyrtar pérgjegjés pér sinjalizim a do té i
nénshtrohen procesit t& verifikimit t& sé kaluarés.

Zyra e kabinetit t€ Drejtorit t€ Pérgjithshém (personi pérgj egjés) do t& bé&jé kérkesé pér certifikim
t€ sigurisé né nivelin sekret pér zyrtarét pérgjegjés pér sinjalizim.
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V1. PRANIMI DHE TRAJTIMI FILLESTAR I INFORMACIONIT/RAPORTIT

1. Pranimi dhe regjistrimi dhe i informacionit/raportit né interes publik béhet sipas késaj
procedure:

1.1 Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim me t& pranuar informatén, raportin, ka pér detyré qé t&
evidentoj né regjistér, q& do t& pérmbaj: numér referues unik, datén e pranimit, emrin dhe
mbiemrin e sinjalizuesit, t& dhénat e kontaktit t& sinjalizuesit, vendi i punés sé sinjalizuesit
dhe pérmbajtjen e shkurtér e informacionit.

1.2 Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim me t& pranuar informacionin/raportin ja konfirmon
sinjalizuesit se e ka pranuar raportin.

1.3 Pas regjistrimit t€ informatés, zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim e analizon dhe vleréson
raportin dhe materialet tjera nése ka té bashkangjitura, se a kemi t& b&jmé me informaté
qé shpalos njé kércénim apo cenim té interesit publik né kontestin e marrédhénies sé
punés sé sinjalizuesit si dhe a &shté né kompetencé té zyrtarit pérgjegjés gé t€ ¢ trajtoj
kété informacion sipas Ligjit pér mbrojtjen e sinjalizuesve.

2. NE rast se raporti nga sinjalizuesi éshté béré tek Drejtori i Pérgjithshém, pér ¢farédo arsye
ligjore duke pérfshiré edhe konfliktin e interesit t& zyrtarit pérgjegjés, Drejtori i Pérgjithshém
mundet q€ veté ta trajtoj apo ta dérgoj tek zyrtari tjetér pérgjegjés pér sinjalizim. Drejtori i
pérgjithshém para se te pércjell informatén tek zyrtari tjetér pérgjegjés pér sinjalizim e kontakton
sinjalizuesin dhe e informon g& informatén do ta pércjell tek njeri nga zyrtardt pérgjegjés pér &
cilin merren vesh me sinjalizuesin.

3.Nése informacioni éshté pranuar me posts, zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim do t& merr kontakt
pérmes telefonit me sinjalizuesin nése &shté e mundur dhe merren vesh pér ményrén ¢ vazhdimit
t&¢ komunikimit. Nése nuk ka qasje tjetér sinjalizuesi, zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim
komunikon me sinjalizuesin pérmes postés REKOMANDE, me pranim dhe dorézim personal
pér sinjalizuesin dhe déshmia pér pranim. (Shpenzimet ¢ postés i mbulon Policia ¢ Kosovés).

2. Konfirmimi pér pranim té informacionit/sinjalit/raportimit
2.1 Zyrtari pérgjegjés ka obligim q& sinjalizuesit t& i’a konfirmoj q& e ka pranuar
informacionin, sinjalin, raportimin né (& njéjtén ményré si e ka pranua informatén.

2.2 Zyrtari pérgjegjés pas analizimit dhe vlerSsimit t& pretendimeve t€ ngritura nga
sinjalizuesi, pavarésisht statusit t& informacionit e njofton sinjalizuesin pér pranimin apo
refuzimin e sinjalizimit/raportimit sa ma shpejt qé mundet por gjithsesi brenda
pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit t& sinjalizimit/raportimit.

2.3 Sinjalizuesit i jepet déshmi pér sinjalizimin e parashtruar dhe lista e ¢gdo dokumenti t&
parashtruar bashké me té.
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2.4 Nése sinjalizimi éshté pranuar gojarisht, apo pérmes telefonit, zyrtari pérgjegjés pérpilon
informatén me shkrim dhe t& njéjtén e nénshkruajné sinjalizuesi dhe personi pérgjegjés.
Pér kété personi pérgjegjés pér sinjalizim pérpilon procesverbal pér raportimin dhe
kérkon nga sinjalizuesi gé t& nénshkruaj.

2.5 Nése sinjalizimi pranohet pérmes telefonit apo né meényré verbale, zyrtari pérgjegjés
duhet & kérkojé nga sinjalizuesi qé t& paragitet né zyre pérkatése pér me e nénshkrua
informatén e pérpiluar me shkrim nga personi pérgjegjés. Informata e pérpiluar me shkrim
né formé t& procesverbalit, nénshkruhet nga zyrtari pérgjegjés dhe sinjalizuesi.

2.6 Nése informacioni éshté pranuar pérmes postés elektronike, konfirmimi i pranimit t&
sinjalit b&het t€ nj&jtén ményré, nése né posté elektronike ka té bashkangjitar dokument,
zyrtari pérgjegjés e béné konfirmim pér pranimin e dokumenteve me numér té sasisé apo
fletéve.

3. Veprimet né rrethanat kur raportimi ne interes publik éshté dorézuar pa adresé
konkrete ose tek njé person tjetér qe nuk éhté person pérgjegjés pér sinjalizim:

3.1 Nése njé raportim né interes publik dorézohet tek institucioni pa njé adresé ose tek njé
person tjetér brenda institucionit, shkresa duhet t& pércjellét menjéheré tek zyrtari
pérgjegjés. Zyrtari pérgjegjés duhet t& informojé personin raportues pér pranimin e
raportimit,

3.2 Nése informacioni pranohet nga personi i cili nuk &shté zyrtar pérgjegjés pér sinjalizim,
duhet qé pasi ta pranoj informacionin me kontaktua sinjalizuesin g€ me e informua se
ky nuk é&shté personi pérgjegjés pér sinjalizim dhe informacionin do ta pércjell tek
zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim. Nése sinjalizuesi nuk pranon g€ informacioni t&
pércjellét tek zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim pérkatés pér shkak té konfliktit t& interesit,
atéheré informacioni i pércjellét Drejtorit t& Pérgjithshém né kompetencé,

3.3 Dérgesat me posté né adresé t& zyrtarit pérgjegjés duhet (& hapen vetém nga zyrtari
pérgjegjés pér sinjalizim pér pranimin e sinjalizimeve né interes publik dhe zyrtari
pérgjegjés i’a pércjell letér pérgjigjen pér pranimin e dérgesés sinjalizuesit, nése nuk
gjen mundési tjetér pér njoftim.

3.4 Zyrtari pérgjegjés duhet t& informojé personin raportues pér pranimin e raportimit dhe
1 pércjell hapat e njéjté sikur té kishte pranuar vet keté raportim.

3.5 Nése zyrtari pérgjegjés pranon njé raportim gé ka té b&jé me njé veprim apo mos veprim
t€ supozuar né interes publik, qé &shié jashté kompetencave t& institucionit ku &shté
caktuar zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim, t& nj&jtin pa vonesé i’a kalon organit kompetent
dhe e njofton sinjalizuesin pér két&, né t& nj&jtén ményré né t€ cilén raportimi Eshté
pranuar n€ pérputhje me kriteret g i pércakton Ligji.

3.6 Nése raportimi pérmban informacione q& jané t& klasifikuara sipas Ligjit pér
Klasifikimin e Informacioneve dhe Verifikimin e Sigurisé dhe informacioni i till& nuk
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3.7

3.8

bie né kompetencén e institucionit, raportimi duhet t& dorézohet tek institucioni
kompetent.

N rast se zyrtari pérgjegjés pranon informacion anonim apo me té dhéna té pa-salta
mrejshme pér identitetin e sinjalizuesit, pas vlerésimit té informacionit i’a pércjell organit
apo njésitit kompetent pér trajtimin e informacionit. Ky raportim regjistrohet si i
refuzuar pér tu trajtuar si sinjal.

NE rast se sinjalizuesi refuzon apo nuk i pérgjigjet né asnjé ményré t& komunikinit
zyrtarit pérgjegjés pér sinjalizim pér t& nénshkruar procesverbalin apo ofrimin e
informacioneve shtesé, ky raportim trajtohet si informacion dhe veprohet njéjté sikur
me informacionet tjera anonime. Ky raportim regjistrohet si i refuzuar pér tu trajtuar si
sinjal.

4. Hetimi i raportimeve né interes publik

4.1.

4.2,

4.3.

4.4,

4.5.

4.6.

Kur pranohet njé raportim né interes publik, zyrtari pérgjegjés e kryen njé hetim
administrativ té pretendimit q& pérmban raportimi. Hetimi duhet (& kryhet né até meényré
qé t& pércaktohet né ményré objektive dhe t& drejté nése pretendimet né raportimin né
interes publik jané t€ mbéshtetura dhe t& bazuara né prova t€ mbledhura.

Gjaté fazés sé hetimit administrativ, zyrtari pérgjegjés mund té kérkojé informacion
shtesé dhe dokumente relevante, t& urdhérojé inspektime ose t& marré deklaraté nga
personat né dijeni pér ¢éshtjen, si dhe t& konsultohet me eksperté t& fushés pérkatése.

Né hetimin administrativ mund t& marré pjesé sinjalizuesi, personi i treté pér t& cilin
besohet se ka dijeni pér rrethanat e sinjalizuara apo posedon dokumentacion relevant.

Personi pérgjegjés gjaté hetimit administrativ duhet t& ju pérmbahet & gjitha
procedurave qé garantojné njé proces té rregullt dhe né pajtim me Ligjin pér Procedurén
¢ Pérgjithshme Administrative.

Personi pérgjegjés né kuptim té paragrafit me sipér i mundéson sinjalizuesit qé té€ jep
deklaraté me shkrim, t& paraqes prova ose opinione, t& konsultohet me dosjen ¢ hetimeve
dhe t€ dégjohet né lidhje me pretendimet e tij/saj.

Zyrtari pérgjegjés nése né pérfundim t& hetimit administrativ rezulton se veprimi ose
praktika e dyshuar e sinjalizuar pérbéné ose mund & pérbéjé njé shkelje ligjore sipas
Ligjit, personi pérgjegjés né emér t& punédhénésit ¢ vé né dijeni organin kompetent.
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5. Procedura e procedimit té sinjalit/raportimit tek autoritetit kompetent

3.1. Zyrtari pérgjegjés ndérmerr masa t€ menjéhershme té ¢astit dhe pér aq sa éshté e
mundur pér t& parandaluar ose penguar vazhdimin e pasojave t& démshme nga veprimi
ose praktika e dyshuar e sinjalizuar.

3.2, Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim me t€ dérguar sinjalin tek autoriteti kompetent, duhet
g€ ta informoje sinjalizuesin.

3.3.Nése sinjali ka pérmbajtje qé nése pércjellét si i tillé mundet lehté té identifikoj
sinjalizuesin, zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim pérpilon informatén me shkrim pér
eliminimin e t& dhénave qé e identifikojné identitetin ¢ sinjalizuesit apo largon
dokumentet t€ cilat ¢ identifikojné apo lehtésisht mund & identifikohet identiteti i
sinjalizuesit.

S.4. Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim raportet/informacionin e sinjalizuesit qé sipas Ligjit
pér mbrojtjen ¢ sinjalizuesve neni 11 paragrafi 1, duhet t& marr pélqimin e sinjalizuesit
pér t& shpalos informacionin/raportin e sinjalizuesit tek personat e tret pérvec rasteve té
pércaktuar né nenin 11 paragrafi 1 pika 1,2,3 dhe 4 t& Ligjit pér mbrojtjen e sinjalizuesve
q€ nuk ka obligim t€ marr pélgimin nga sinjalizuesi, por vetém e njofton.

3.5. Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim nuk ka t& drejt q& t& shpalos identitetin sinjalizuesit
tek asnjé person apo institucion apo té jep t& dhéna q& munden me e identifikua
sinjalizuesin, pa pélqimin e tij/saj.

S5.6. Zyrtari pérgjegjés duhet t&€ marré pélgimin me shkrim t& sinjalizuesit né rast se i
kérkohet t€ japé t&€ dhéna q& mund t€ zbulojné identitetin e sinjalizuesit tek njé autoritet
kompetent pér veprime qé nuk mund té ndérmerren pa e zbuluar identitetin e
sinjalizuesit.

3.7. Kur sinjalizuesi nuk pranon té japé identitetin e tij/saj, zyrtari pérgjegjés harton me
shkrim informacionin pér sinjalizimin duke eliminuar t& gjitha t& dhenta q& mund t&
¢ojn€ né identifikimin e sinjalizuesit dhe i’a dorézon até autoritetit tjetér kompetent.

5.8. Nése kérkohet ligjérisht q¢ identiteti i sinjalizuesit t& shpaloset, zyrtari pérgjegjés pér
sinjalizim para se t€ shpalos identitetin ¢ sinjalizuesit e njofton sinjalizuesin si¢ &shté e
paraparé né nenin 11 paragrafi 3 t& Ligjit pér mbrojtjen e sinjalizimit.

3.9. Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim né rast t& kérkimit t& pélgimit pér shpalosje té sinjalit
apo identitetit t€ sinjalizuesit, plotéson formularin (aneksin) ¢ bashkangjitur né kété
proceduré pa marr parasysh se a ¢ jep apo refuzon pélgimin dhe ruhet né sirtar ku nuk
ka qasje askush pérveg zyrtarit pérgjegjés pér sinjalizim.
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VII. PROCEDURA E FILLIMIT TE HETIMIT ADMINISTRATIV NE TRAJTIMIN E

A.

1.

5.

INFORMACIONIT - SINJALIT

Pércaktimi i vértetésisé sé raportimit / sinjalit;

Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim me rastin e shqyrtimit dhe vler&simit t& pretendimeve né
raportim, pérdor kéto lioje té provave:

1.1 té dhénat zyrtare, dokumentet dhe dosjet e institucionit pérkatés pér rastin, pérfshiré pa u
kufizuar né vendimet administrative ose ¢farédo vendimi tjetér dhe zbatimi i tyre, rregullat
e brendshme, shénimet e procedurave & brendshme lidhur me vendimet pérkatése si
procesverbalet e takimeve, kopjet e ¢do komunikimi né mes t& zyrtaréve né lidhje me
vendimet apo procedurat & jané objekt i raportimit né interes publik.

1.2 intervistat me persona nga institucioni t& cilét jané subjekt i raportimit né interes publik, ose
personave té tjeré relevant;

1.3 informatat ng dispozicion publik.

- Lyrtari pérgjegjés pér sinjalizim bén kérkess institucionit publik apo institucionit pérkatés pér

t€ ju pérgjigj pér informacionet e kérkuara dhe institucionet kand obligim qé sa mé shpe;jté qé
€sht€ ¢ mundur e mé sé largu brenda shtaté (7) dite nga parashtrimi i kérkesss t& kthejné
pérgjigje.

- N& rastet kur pretendimet nga informacioni pérfshijné persona té caktuar brenda dhe jashté

njésisé sé pretenduar t& raportimit, zyrtari pérgjegjés kétyre personave ju jep mundésin gé té
kthejné pérgjigje ndaj kétyre pretendimeve qofté me shkrime apo me gojé.

- NE rast se nuk zbatohen detyrimet ligjore pér bashké&punim né procesin ¢ hetimit administrativ,

Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim inicion procedurs disiplinore tek autoritet pérgjegjése.

Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim duhet té kets kujdes 1€ veganté qé t& mos zbulojé, né ményré

direkt apo indirekte, identitetin e sinjalizuesit dhe t& personave t€ tjeré qé i nénshtrohen ose
kontaktohen si pjesé e njé hetimi administrativ, pérveg né situata té pércaktuara me Ligj.

0.

B.

1.

2.

Té gjeturat dhe rekomandimet e hetimit administrativ regjistrohen né regjistrin pérkatés.

Raporti pérmbledhés i hetimit administrative me t& gjeturat dhe rekomandimet pér
Drejtorin e Pérgjithshém apo institucionin tjetér pér t€ cilin masat rekomandohen;

Né rastet kur nga hetimi administrativ rezulton se raportimi né interes publik éshté i bazuar,
raporti duhet & pérfshijé masat qé rekomandohet té ndérmerren.

Masat e propozuara mund t& pérfshijng, por nuk kufizohen né:
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2.1. ndaljen e njé procedure administrative;
2.2. rikthimin apo anulimin e njé vendimi administrativ;
2.3. inicimin ¢ procedurés disiplinore ose procedurave té tjera pérkatése pér zyrtarét,

3. Raporti duhet & dérgohet tek drejtuesi i institucionit ose institucioneve né t& cilat masat jané
rekomanduar.

4. Né rastin kur informacionet ¢ mbledhura gjaté hetimit administrativ tregojné se raportimi né
interes publik &shté dorézuar né nj€ situaté kur sinjalizuesi nuk beson ose nuk ka mundur té
besojé arsyeshém pérmbajtjen e raportimit, kjo duhet t& shénohet né konkluzionet e hetimit
administrativ.

3. Né rast se zhvillohet proceduré disiplinore brenda institucionit publik kundér sinjalizuesit lidhur
me pretendimin se ai ka paragitur njé raportim né interesin publik me keqbesim, institucioni
publik e ka barrén e provés qé ta déshmoj kegbesimin.

6. Punédhénési dhe sinjalizuesi njoftohen pér pérfundimin e hetimit, gjetjet dhe rekomandimet nga
ana e zyrtarit pérgjegjés né afat prej pesémbédhjeté (15) ditésh.

Nt

Procedura e hetimit administrativ t& sinjalizimit pérfundon sa mé shpejt qé éshté e mundur,

por né ¢do rast, jo mé voné se dyzetepesé (45) dité nga momenti i raportimit t& informacionit té
sinjalizuar, pérve¢ se kur nga rrethanat e rastit kérkohet shtyrja e afatit, e cila nuk mund té jeté
mé e gjaté se dyzetepesé (45) dité,

8. Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim né rast se nuk gjen shkelje t& pretenduara né sinjalizim, e
njofton sinjalizuesin se kané pérfinduar hetimet lidhur me sinjalizimin dhe se nuk ka t& gjetura
pér ndonjé shkelje t& cilésdo natyrs.
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VIII. PROCEDURA E RAPORTIMEVE PERIODIKE, AFATET, DISPOZITAT
PERFUNDIMTARE, SHTOJCAT DHE SKICA

A. Raportet pér Agjenciné Kundér Korrupsionit dhe Drejtorin e Pérgjithshém té Policisé sé
Kosovis;

1. Zyrtarét pérgjegjés pér sinjalizim qé veprojné né Drejtorit Rajonale, raportet periodike i
dérgojné tek zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim né qendér né DPP dhe ky bénd pérmbledhjen e
raporteve dhe 1 vendos né njé raport pérmbledhés dhe né emér t& institucionit i pércjell né
Agjenciné Kundér Korrupsionit sipas procedurave qé i parasheh Ligji pér mbrojtjen e
sinjalizuesve dhe Rregullorja e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr.03-2021.

2. Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim né komandén kryesore, DPP, raportin vjetor lidhur me
sinjalizimin né emér t& institucionit e pérgatité pér periudhén 1 janar deri me 31 dhjetor t& vitit
raportues dhe deri me 31 janar té vitit vijues e pércjell tek Agjencia Kundér Korrupsionit dhe
pér Drejtorin e Pérgjithshém t€ Policisé sé Kosovés.

3. Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim nga DPP né cilésiné ¢ koordinatorit do t& pérgatisé raporte
periodike sipas kérkesés sé Agjencisé Kundér Korrupsionit dhe Drejtorit t& Pérgjithshém té
Policisé duke ju pérmbajt kufizimeve ligjore pér raportim.

4. Raporti vjetor (dhe ai periodik) pérfshiné kéto t& dhéna:
4.1 numrin e raportimeve dhe shpalosjeve,
4.2 raportimet dhe shpalosjet e refuzuara si dhe
4.3 raportimet dhe shpalosjet e trajtuara né interes publik.

4.4 veprimet e ndérmarra lidhur me ato raportime dhe shpalosje, duke pasur parasysh mbrojtjen
e konfindencialitetit dhe t& dhénave personale t& sinjalizuesit.

3. Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim né DPP, duke pérfshiré raportet e veta t& rasteve té trajtuara té
sinjalizimit, i grumbullon t€ gjitha raportet gé vijné nga njésitet rajonale dhe i pércjell me raport
vjetor/periodik né emér t& institucionit né Agjenciné Kundér Korrupsionit dhe Drejtorit té
Pérgjithshém té Policisé;

6. Raportimet periodike do t€ béhen nga zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim té rajoneve policore tek
zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim né DPP, nése nuk kérkohet ndryshe me udhézime tjera.
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B. Afatet;

1. Zyrtaret pérgjegjés pér sinjalizim si dhe t& gjithé personeli i Policisé sé Kosovés jané té obliguar
q€ t€ ju pérmbahen afateve si¢ i parasheh Ligji pér mbrojtjen e sinjalizuesve Nr.06/L-085 ,
Rregullorja (QRK) Nr. 03/2021 si dhe Ligji pér procedurén e pérgjithshme administrative.

C. Dispozitat pérfundimtare;

1. N& zbatimin e Ligjit pér mbrojtien e sinjalizuesve dhe Rregullores pér pércaktimin e
procedurave pér pranimin dhe trajtimin e rasteve té sinjalizimit, éshté hartuar kjo proceduré
standarde ¢ operimit. Pérshtatshmérish do t& zbatohen edhe procedurat e Ligjit pér procedurén
¢ pérgjithshém administrative si dhe Udhézuesi pér mbrojtjen e sinjalizuesve gé ju ofrohet
personave g€ dorézojné raportimet né interes publik, obligimet e punédhénésve pér t& mbrojtur
sinjalizuesit nga aktet ¢ démshme dhe t& drejtén e sinjalizuesve pér mbrojtje gjyqésore si dhe
udhézuesi pér ményrén e kryerjes sé hetimit administrativ.

2. Kjo proceduré do té i nénshtrohet rifreskimit dhe ndryshimit sa heré gé ka nevoje apo
ndryshojné dispozitat tjera né aktet normative qé i pérkasin késaj fushe.

3. Kjo proceduré do té i pérshtatet dispozitave té udhézuesve g€ do t& i hartoj dhe miratoj Ministria
¢ Drejtésisé dhe Agjencia Kundér Korrupsionit pér mbrojtjen e sinjalizuesve dhe procedurat e
hetimit administrativ pér sinjalizim. Deri né ndryshimin dhe plotésimin e késaj PSO, do té
vlejné dispozitat e udhézimeve qé do t& nxjerrén.

D. Shtojcat dhe skica:

Pjesé t& késaj procedure jané:

Formulari pér raportimin né interes publik;

Meodeli i raportit t€ hetimit t€ raportimit né interes publik;

Letér déshmie - emali, 1 konfirmimit t& pranimit & raportit;

Vértetim/déshmi pér pranimin e raportit né interes publik;

Intervista fillestare e sinjalizimit;

Formular pér dhénien e pélgimit pér zbulimin e informacionit/raportit né interes publik;
Formulari pér dhénien e pélqimit pér zbulimin e identitetit t& sinjalizuesit;

Lista e informacioneve t& réndésishme pér sinjalizuesin;

. Njoftimi mbi pranimin e sinjalizimit;

10. Njoftim mbi refuzimin e raportimit né interes publik;

11. Njoftim mbi zbulimin e identitetit t& sinjalizuesit tek autoriteti kompetent ligjor;
12. Procesverbal pér pranimin e informatés/raportit né interes publik;

13. Njoftim mbi pérfundimin e hetimeve administrative pér sinjalizim;

14. Deklarata nen betim.

e N A S Rl
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Aneks # 3
Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada — Government
Ministria e Punéve té Brendshme Ministarstvo Unutrasnjih Poslova
Ministry of Internal Affairs
Policia e Kosovés/Policija Kosova/Kosovo Police
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé/
Generalna Policijska Direkcija/General Police Directorate

Letér konfirmimi i pranimit té raportimit
Raportimi i njé shgetésimi pér interesin publik.

Faleminderit gé raportuat.

Ju konfirmojmé q& emali juaj &sht& pranuar dhe informacionj tani do té shagyrtohet konform Ligjit pér
mbrojtjen e sinjalizuesve. Numri juaj unik i referencés éshts O1/#######. Ju lutemi ruani ose béni njé
kopje t& késaj pérgjigjeje pér shénimet tuaja.

Ju do té njoftoheni pér pranimin ose refuzimin e raportimit tuaj brenda 15 ditéve duke pérdorur
informacionin kontaktues apo té njgjtén linjé té kontaktit qé& keni dhéné,

Ju lutemi sigurohuni gé t& keni qasje né llogaringé tuaj t& emalit pasi mund té ju kontaktojmé pér
infarmacione shtesé.

Ményra se si mund t& mé kontaktoni:

Zyra numér XX né katin e treté té ndértesés sé Drejtorisé Rajonale Policore né XXXXXXXXXXXXXX;
NE telefon zyrtar fiks: + 383 XXXXXXXX;

NE telefon zyrtar mobil: + 383 XXXXXXXXXXXX;

Email adresa pér sinjalizim: sinjalizuesi XXXXXXXX

Orari i rreguilt i punés e H8né deri t& Premten nga ora 08:00 né 16:00.

Ftoheni qé né ditét né vijim té paragiteni né zyrén time pér t& u informuar mé shumé pér té drejtat tuaja
dhe té ofroni informacione shtesé nése posedoni.

Ju gjithashtu mund té na shkruani me posté duke pérdorur adresén e méposhtme: [emri, mbiemri, rruga
XX, drejtoria rajonale e policisé nr. X, adresén postare].
Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim Daté: xx.xx.xxxx

Emri dhe mbiemri
Nénshkrimi




Aneks #4

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Qeveria ~ Vlada — Government
Ministria e Punéve t& Brendshme Ministarstvo Unutra$njih Poslova
Ministry of Internal Affairs
Policia e Kosovés/Policija Kosova/Kosovo Police
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé/
Generalna Policijska Direkcija/General Police Directorate

Vértetim /déshmi pér pranimin e raportit né interes publik

Ky vértetim i&shohet si déshmi se Ju me daté xx.xx.oxx keni béré raportimin né interes publik dhe
keni dorézuar kéto dokumente (sa fage) si dhe déshmité tjera { sasia)...

Numri unik i raportimit tuaj shté xx.xx. 0/ Xxxx.

Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim: Baté: )X xxxx
Emri dhe mbiemri

Nénshkrimi




Aneks#5

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosova
Qeveria — Vlada — Government
Ministria e Punéve té& Brendshme Ministarstvo Unutrasnjih Poslova
Ministry of Internal Affairs
Policia e Kosovés/Policija Kosova/Kosove Police
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisg/
Generalna Policijska Direkcija/General Police Directorate

Intervista fillestare pér sinjalizim

Raportimi i sinjalizimit

Informacioni i pérgjithshém:

Detajet tuaja kontaktuese dhe ményra mé e miré pér té kontaktuar me ju.

A déshironi té jeni konfidencial? Po/jo

A jepni leje pér té zbuluar identitetin tuaj tek autoritetet e tiera kompetente? (ne do ta béjmé
kété vetém me pélgimin tuaj té shprehur).

Ju lutemi specifikoni nése jeni punonjés, bashképunétor, vullnetar, praktikant, piesémarrés né
trajnim, kandidat, kontraktues ose ofrues shérhimi.

Rreth pretendimit;

Cili 8shté démi i shkaktuar/rreziku i démtimit?

Sa njeréz ishin déshmitaré té incidentit (ose incidenteve) né fjals?

A éshté pérpjekur dikush tjetér té ngrejé ¢éshtjen? A déshiron dikush tjetér té ngrejé
shqgetésimin?

A keni provuar ta raportoni ¢éshtjen mé paré? Nése po, kujt i raportuat dhe si reaguan ata?

Informacion shtesé

¢  Cili &shté orari juaj i punés? {me orar t& ploté/me té pjesshém/ndérrime).

¢ Pérshkruani mjedisin tuaj té zyrés (zyré e pérbashkét, zyré e vetme etj.)

* Cila &shté marrédhénia juaj e punés me kegbérésin e supozuar?

* 5iéshté marrédhénia juaj e puniés me kolegét tuaj?

* Cdo informacion shtesé g& mund t& mendoni se &shté i dobisham pér hetimin,
Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim Sinjalizuesi:

Daté: xx.XX.Xxxx




Aneks # 6 Republika e Kosovis

Republika Kosova — Republic of Kosovo

Qeveria — Vlada — Government
Ministria ¢ Punéve t¢€ Brendshme Ministarstvo Unutra¥njih Poslova oS XO jv

Ministry of Internal Affairs .
Policia e Kosovés/Policija Kosova/Kosovo Police
Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Policisg/

Generalna Policijska Direkeija/General Police Directorate

Sinjalizimi Nr......./2022

Me datén 20.08.2022 &shté regjistruar raportimi juaj i sinjalizimit dhe brenda afatit té paraparé ligjor, me
datén 03.09.2022 jeni njoftuar pér pranueshméring e sinjalizimit {apo pérfundimin e hetimit). Tani &shté
krijuar nevoja qé informacioni gé p&rmban sinjalizimi juaj t& dérgohet tek persona té treté brenda {apo) jashta
institucionit pér qéllime t&......

Andaj, né pajtim me autorizimet ligiore g& burojné nga dispozita e Nenit 11, paragrafi 1 e Ligjit Nr.06/L-085
pér Mbrojtjen e Sinjalizuesve ua parashtrojmé kété:

KERKESE PER DHENIE TE PELQIMIT

Zbulimi i informacionit tuaj tek personat e treté

-Emri Mbiemri ; ; ;

{ Sinjalizuesi me doréshkrim e jep pélgimin}; {Nénshkrimi J; { Data);

-Emri Mbiemri ; ; ;

( Sinjalizuesi me doréshkrim e refuzon dhénien e pélgimin); (Nénshkrimi ); { Data)

s ’

{ Nénshkrimi i zyrtarit pérgjegjés dhe data)

Shpérndarja e shkresés:
~  Sinjalizuesit - Orlgjinali;
- Kopje pér zyrtarin pérgjegjés;




Aneks #7 Republika e Kosovis
Republika Kosova ~ Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada — Government
Ministria e Punéve t& Brendshme Ministarstvo Unutragnjih Poslova
Ministry of Internal Affairs
,Policia e Kosovés/Palicija Kosova/Kosovo Police
Drejtoria e P&rgjithshme e Policisé/
Generalna Policijska Direkcija/General Police Directorate

Sinjalizimi Nr......./2022

Me datén 20.08.2022 &shté regjistruar raportimi juaj i sinjalizimit dhe brenda afatit t& paraparé ligjor, me
datén 03.09.2022 jeni njoftuar pér pranueshmériné e sinjalizimit. Gjaté zhvillimit t& procesit t& hetimit
administrativ ka rezultuar se sinjalizimi duhet trajtuar nga Inspektorati Policor i Kosovés (IPK), ngase ekziston
dyshimi i arsyesh&m se pretendimi juaj i raportuar mund té pérmbajé elemente t& veprés penale, andaj me
datén 15.09.2022, lénda i &shté proceduar IPK-s& pér hetim té métejmé,

Sipas shkresés zyrtare ......... ,tédatés ... qé kemi pranuar nga IPK, njoftohemi se pér nevoja té hetimit té
métejmé té céshtjes, &shté i domosdoshém zbulimi i identitetit t& sinfalizuesit, né ményré gé autoritetet
hetimore t& bashképunojné me sinjalizuesin gjaté procedurave té métejme, andaj né pajtim me autorizimet

ligjore q& burcjné nga dispozita e Nenit 11, paragrafi 3 e Ligjit Nr.06/L-085 pér Mbrojtjen e Sinjalizuesve ua
parashtrojmé kété:

KERKESE PER DHENIE TE PELQIMIT

Zbulimi i identitetit tuaj tek autoritet tjera

Sinjalizuesi PAITOHET qé t'i zbulohet identiteti

. . -
r ’ r

{ Sinjalizuesi me doréshkrim e jep pélgimin); (Nénshkrimi ); { Data);

Sinjalizuesi NUK pajtohet gé t'i zbulohet identiteti

. . .
r r r

( Sinjalizuesi me doréshkrim e refuzon dhénien e pélgimin); (Nénshkrimi }; ( Data)

’ s

{ Nénshkrimi i zyrtarit pérgjegjés dhe data)
Shpérndorja e shkresés:
- Sinjalizuesit - Origjinali;
- Kopje pér zyrtarin pérgjegjés;




Aneks # 8
Kjo listé e informacioneve éshté me gasje t& kufizuar dhe ruhet né sirtar nga zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada — Government
Ministria e Punéve t& Brendshme Ministarstvo Unutrasnjih Poslova
Ministry of Internal Affairs
Policia e Kosovés/Policija Kosova/Kosovo Police
Crejtoria e Pérgjithshme e Policisé/
Generaina Policijska Direkcija/General Police Directorate

LISTA E INFORMACIONEVE TE VLEFSHME PER SINJALIZUESIN

1. Informohenise nuk mund té raportoni si anonim:

2. Njoftoheni se identiteti juaj &shté i mbrojtur dhe pa pélgimin tuaj nuk guxon té i shpaloset asnjé
personi apo institucioni tjetér, pérveg nése &shté e paraparé me Ligj;

3. Njoftoheni se raportimi i juaj nuk guxon té i shpaloset personave té trets pa pélgimin paraprak
tuajin, pérveg rasteve kur Ligji e parasheh shprehimisht né Nenin 11 paragrafi 1, pika 1-4 i Ligjit
pér mbrojtjen e sinjalizuesve (t& lexohet ky Nen);

4. Gjithashtu do té ruhet né fshehtési burimi i informacionit;

5. Judo té pranoni njé vértetim/déshmi me rastin e raportimit né interes publik;

6. Judo té njoftoheni brenda pesémbédhjeté (15) dite nga dita e pranimit té raportimit gé
sinjalizimi éshté pranuar apo refuzuar;

7. Ju dhe personi i lidhur me sinjalizimin mund té ftoheni t& bashképunoni me zyrtarin pérgjegjés
pér sinjalizim dhe mund t& merrni pjesé né hetimin administrativ;

8. Hetimet administrative pér sinjalizim zgjatin katér dhjeté pesé {45) dité me mundési shtyrje
edhe deri n& katér dhjeté e pesé (45) dite shtesa,

9. Ju do t& informoheni nga zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim me pérfundimin dhe rekomandimin e
hetimit administrativ, pesémbé&dhjeté (15) dité nga dita e p&rfundimit t& hetimit;

10. Ju obligoheni gé t&é informoni zyrtarin pérgjegjés pér sinjalizim né rast se éshté i njoftuar edhe
ndonjé person tjetér pér identitetin tuaj apo raportimin;

11. T& njoftoni nése jeni né dijeni se edhe dikush tjetér ka béré raportim pér té njéjtén céshtje.

E konfirmojé se jam i informuar me iistén e informacioneve:

Sinjalizuesi: Zyrtari Pérgjegjés pér sinjalizim:
Emri dhe mbiemri Emri dhe mbiemri
Nénshkrimi Nénshkrimi

Daté: xx. 300 XXX




Aneks # 9

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Ceveria - Vlada — Government
Ministria e Punéve 18 Brendshme Ministarstvo Unutragnjih Poslova
Ministry of Internal Affairs
Policia e Kosovés/Policija Kosova/Kozovo Police
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisg/
Generalna Policijska Direkcija/General Police Directorate

Njoftim mbi pranimin e sinjalizimit

Ju njoftoj se raportimi né interes publik i béré me daté xx.xxxxxx i evidentuar me reference

XX.XX.XX/Xxxx pas analizimit dhe vlerésimit éshta pranuar pér trajtim té métejmé sipas Ligjit pér mbrojtjen
e sinjalizuesve.

Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim: Daté: xx.xx,xxxx

Emri dhe mbiemri
Nénshkrimi




Aneks # 10 Republika e Kosovés
Republika Kosova ~ Repubiic of Kasovo
Qeveria — Vlada — Government
Ministria e Punéve t& Brendshme Ministarstvo Unutrasnjih Poslova
Ministry of Internal Affairs
Policia e Kosovés/Policija Kosova/Kosovo Police
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé/
Generalna Policijska Direkcija/General Police Directorate

Njoftim mbi refuzimin e raportimit

Ju njoftoj se raportimi né interes publik i béré me daté xx.xx.xxxx i evidentuar me reference
XX.XXXX/xxxx pas analizimit dhe vlerésimit &shté refuzuar pér shkak se nuk i plotéson kriteret e njé

raportimi né& interes publik sig e p&rcakton Ligji pér mbrojtjen e sinjalizuesve Neni 5 paragrafi 1 dhe 2 dhe
Neni 14 paragrafi 2.

Zyrtari p8rgjegjés pér sinjalizim: Daté: . xx.xxxx

Emvri dhe mbiemri

Nénshkrimi




Republika e Kosovés

Aneks #11 Republika Kosova — Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada ~ Government
Ministria e Punéve té Brendshme Ministarstvo Unutradnjih Poslova NS lof"

Ministry of Internal Affairs Jee"
Policia e Kosovés/Policija Kosova/Kosovo Police
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisg/

Generalna Policijska Direkcija/General Police Directorate

Pér: emir dhe mbiemri sinjalizuesit
dhe numri unik i referencés

Njoftim mbi zbulimin e identitetit te sinjalizuesit

Ju njoftoj se bazuar né Ligjin pér mbrojtjen e sinjalizuesve Neni 11 paragrafi 4 do t& zbulohet identiteti
i juaj pér shkak se Ligji e parasheh njé situaté t& tills.

Prokurori i shtetit né Prokurori Themelore né (ayteti) sipas urdhéresés/kérkesés me shkrim me numeér
referues PTH.xxxxxxx e datés xx.oomx me qéllim té zbulimit/parandalimit/hetimit t& veprés penale,
kryesit t& veprés penale, duke ju referuar Ligjit (t& shénohet emri i Ligjit dhe Neni pérkatés) ka kérkuar g&
té ja zbuloj emrin e sinjalizuesit me numrin unik t& referencés 01./xx/xxx/xxxx.

Ju njoftoj se zbulimi i emrit tuaj tek autoriteti pérkatés (shénoje emrin dhe mbiemrin) do t& béhet me daté
XX XXX NE Ora Xx.xx.

Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim:
Emri dhe mbiemri
Nénshkrimi

BDaté: xx.xXx.XXXX




Aneks # 12

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada — Government
Ministria e Punéve té Brendshme Ministarstvo Unutraénjih Poslova
Ministry of Internal Affairs
Policia e Kosovés/Policija Kosova/Kosovo Police
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisg/
Generalha Policijska Direkcija/General Police Directorate

Procesverbal pér pranimin e Informatés/raportimit

Bazuar né Ligin pér mbrojtjen e sinjalizuesve Neni 14 paragrafi 4 pérpiloj kété informaté me shkrim té
evidentuar me reference xx.Xx.xx/Xxxx.

Me daté xx.xx.xxxx, né cilésiné e zyrtarit pérgjegjés pér sinjalizim kam pranuar raportimin né interes publik
pérmes telefonit (shéno numrin)/gojarisht {(shéno vendin) nga sinjalizuesi (emri dhe mbiemri). Ndérsa ju

né cilésiné e sinjalizuesit keni paragit shqetésimin lidhur me procesine ........ (pérshkrim i raportimit).
Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim: Sinjalizuesi:

Emri dhe mbiemri emri dhe mbiemri
Nénshkrimi Nénshkrimi

Daté xx.xx.xxxx




Aneks #13 Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada — Government
Ministria e Punéve té Brendshme Ministarstvo Unutra$njih Poslova
Ministry of Internal Affairs
Policia e Kosovés/Policija Kosova/Kosovo Police
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé/
Generalna Policijska Direkcija/General Police Directorate

Njoftim mbi pérfundimin e hetimeve administrative referenca:
XX XX XX/ XXXXX

Ju njoftoj se hetimi administrative lidhur me raportimin né interes publik me referencé xx.xx.xx/xxxx
ka pérfunduar me daté xx.xx.xxxx dhe jan& dhéné rekomandimet pérkatése:

Hetimi administrativ ka gjet se raportimi né interes publik....... dhe &shté rekomanduar fillimi i procedurés
disiplinore ndaj kétyre punonjésve;

1. HH
2. BB.

Pér mé shumé informata mund t& mé kontaktoni.

Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim:
Emri dhe mbiemri
Nénshkrimi

Daté: X X XXXX




Aneks # 14
Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada ~ Government
Ministria e Punéve t& Brendshme Ministarstvo Unutragnjih Poslova
Ministry of Internal Affairs 4
Policia e Kosovés/Policija Kosova/Kosovo Police
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé/
Generalna Policijska Direkcija/General Police Directorate

DEKLARATE NEN BETIM

Uné

’

( Emri dhe Mbiemri) (Funksioni /Pozita)

Vértetoj se jam né dijeni lidhur me informacionin dhe identitetin e sinjalizuesit.

Deklaroj me pérgjegjési penale dhe disiplinore gé informacionet e sinjalizimit dhe identitetin e sinjalizuesit
nuk do ta shpalosi pér asnjé person apo institucion publik apo privat.

Vértetoj se i njoh dispozitat e Ligjit pér mbrojtjen e sinjalizuesve dhe Ligjit pér informacionet e klasifikuara
si dhe sanksionet pérkatése ligjore pér mosrespektimin e tyre.

Emri dhe Mbiemri Vendi dhe Data Nénshkrimi




